

Roll No. ....

*Handwritten:*  
05/05/2024  
05:15 PM

Total No. of Questions – 6



Total No. of Printed Pages – 16

Maximum Marks – 70

**GENERAL INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The question paper comprises two parts, Part I and Part II.
2. Part I comprises Multiple Choice Questions (MCQs).
3. Part II comprises questions which require descriptive type answers.
4. Ensure that you receive the question paper relating to both the parts. If you have not received both, bring it to the notice of the invigilator.
5. Answers to MCQs in Part I are to be marked on the OMR answer sheet as given on the cover page of descriptive answer book only. Answers to questions in Part II are to be written in the same descriptive answer book. Answers to MCQs, if written inside the descriptive answer book or on Part-I Question paper will not be evaluated.
6. OMR answer sheet given on the cover page of descriptive answer book will be in English only for all candidates, including for Hindi medium candidates.
7. **The bar coded sticker provided in the attendance register, is to be affixed only on the descriptive answer book.**
8. You will be allowed to leave the examination hall only after the conclusion of the exam. If you have completed the paper before time, remain in your seat till the conclusion of the exam.
9. Duration of the examination is 3 hours. You will be required to submit (a) Part I of the question paper containing MCQs, and (b) the answer book in respect of descriptive answer book with OMR cover page to the invigilator before leaving the exam hall, after the conclusion of the exam.
10. The invigilator will give you acknowledgement on Page 2 of the admit card, upon receipt of the above-mentioned items.
11. Candidate found copying or receiving or giving any help or defying instructions of the invigilators will be expelled from the examination and will also be liable for further punitive action.

**PART – II**

**70 Marks**

1. Question paper comprises 6 questions. Answer Question No. 1 which is compulsory and any 4 out of the remaining 5 questions.
2. Working notes should form part of the answer.
3. Answers to the questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi Medium, his/her answers in Hindi will not be evaluated.

**(2)**  
**KLB2(H)**  
**PART – II**

1. (a) MNO Limited has the following equity share capital –

5

Class-1 : Equity Share Capital – 3,00,000 equity shares of ₹ 10 each. (1 voting right for every 1 share)	₹ 30,00,000
Class-2 : Equity Share Capital – 50,000 equity shares of ₹ 10 each. (1 voting right for every 5 shares)	₹ 5,00,000

At the time of issue, the company had fulfilled all the conditions related to the issue of equity share capital.

The company wants to vary the voting rights of class 2 equity share capital - 1 voting right for every 5 shares to 1 voting right for every 10 shares.

The Company's Memorandum and Articles of Association have given the company the power to make the variation. The holders of 40,000 equity shares have given their consent in writing for this variation.

Out of dissenting shareholders, the holders of 4,500 equity shares want to apply to the Tribunal against the company's action.

Examine, with reference to the relevant provisions of the Companies Act, 2013 -

- (i) Whether a company can change the rights of its shareholders ?
- (ii) Whether the dissenting shareholders can apply to the Tribunal ?

**KLB2(H)**

(3)

**KLB2(H)**

(b) BBQ Ltd., with its registered office in Hyderabad, has two branch offices, one located in Delhi and the other in London. The accounting transactions of the branches are recorded and all books of account are maintained in the branches. The branch accountant of the Delhi branch sent monthly and the branch accountant of London sent quarterly summarized trial balance, profits and loss account and balance sheet to the Hyderabad office. One of the assistants of the audit team, Mr. Naveen, raised the issue that the branches of the company maintain its books and records at branches, so it defaults on not maintaining the proper books of account at the registered office. Mr. Naveen further objected to the fact that the London branch sent their summarised returns on a quarterly basis instead of a monthly basis. You are requested to analyse and decide the validity of both the objections of Mr. Naveen relating to the place of maintaining the books of account and sending summarised returns thereof to the registered office by the branch offices of the company referring to the provisions of the Companies Act, 2013. 5

(c) Mr. L was employed as a fashion designer in Elegant Textile Ltd., a public limited company in Gurugram, India during the financial year 2023-24. He had efficiently provided his services for 183 days during the above said period. On 01.04.2024 Mr. H. the Human Resource Manager of Jeff Fashion Ltd., Paris (a foreign country) offered him a better employment opportunity in such company. 4

On 02.04.2024, Mr. L left India for taking up employment as a production controller at Jeff Fashion Ltd. in Paris. On 30.04.2024 he flew back to India for a 10 day family function in Manali, India.

In light of the provisions of the Foreign Exchange Management Act, 1999 elucidate: The residential status of Mr. L –

- (i) On his return for attending the family function on 30.04.2024.
- (ii) In case, instead of vacation, he joins an employment in an Indian company after arriving on 30.04.2024.

**KLB2(H)**

**P.T.O.**

(4)

**KLB2(H)**

2. (a) Referring to the provisions of the Companies Act, 2013, answer the following queries : 5
- (i) What is the type of resolution to be passed and maximum number of persons to whom an offer by private placement in a financial year be made ?
  - (ii) Explain the consequences of non-allotment of shares within the stipulated timeline.
  - (iii) In case the shares were allotted within the requisite allowed time, when can the company start utilizing the funds received by it from such private placement ?
- (b) (i) In the circumstance where Mr. M and Mr. P, joint shareholders of Primal Private Limited holding 500 equity shares, have conflicting views on one special business (related to proposed changes in the Articles of Association) at the extra-ordinary general meeting, Mr. M is endorsing the resolution, and Mr. P is dissenting. Determine the procedure for casting the vote in the event of such a situation, as per the guidelines outlined in the Companies Act, 2013. 3
- (ii) Okara Limited, a company, having a net worth of ₹ 110 crores and a turnover of ₹ 450 crores, wants to accept deposits from the public. Referring to the provisions of the Companies Act, 2013, decide, whether the above company can accept the deposits from the public. 2
- (c) (i) The Board of Directors of Cool Private Limited, through a resolution passed in the board meeting, granted authorization to Mr. Sharad, the CEO of the Company to appoint two employees for the procurement department. Subsequently, Mr. Sharad selected Mr. Suresh and Mr. Hemant for the positions. However, after one month, Mr. Sharad, noticing unsatisfactory performance and lack of honesty in their duties, issued dismissal orders for both employees, citing proper reasons. Mr. Suresh contested his dismissal in the court, arguing that the Board had only empowered Mr. Sharad for appointments and not for dismissals and hence the dismissal order is invalid. 2
- Assess the validity of Mr. Suresh's argument under the provisions of the General Clauses Act, 1897.

**KLB2(H)**

(5)

**KLB2(H)**

- (ii) Mr. M issued a cheque of ₹ 3,00,000 dated 31.12.2023 at 10 a.m. to Mr. N as a consideration towards the medical services provided by the later. Mr. N presented the above cheque on 31.03.2024 during the banking business hours. The cheque was dishonoured taking the plea that it was not presented within the requisite time of 3 months as provided under Section 138 of the Negotiable Instruments Act 1881. 2

Referring to the provisions of the General Clauses Act, 1897 decide, whether the plea for dishonouring the cheque was valid.

3. (a) “A Bonus share is a distribution of capitalized undivided profit having an identity and value capable of being bought and sold.” In reference to the above line elaborate the pre-requisites for issue of bonus shares as enlisted in the Companies Act, 2013. 5

- (b) Q L Ltd. is a public limited company incorporated in Surat, Gujarat with 1200 members. On 10.12.2023 a general meeting was convened in which 14 members were present in person. Mr. Mohan was acting as an authorized representative of two body corporates who are members of Q L Ltd. Shyam one of the important members was absent. The Chairman Mr. Rahi adjourned the meeting, taking plea of absence of Mr. Shyam, to same day and place next week. The members present at the meeting venue waiting to attend, opposed the decision submitting that the majority of them present now shall be unavailable next week. Referring to the provisions of Companies Act, 2013 elaborate : 5

(i) Whether the requisite quorum to hold meeting as required in case of public limited companies is present in this case ?

(ii) Whether Mr. Rahi could adjourn the meeting in the current scenario ?

- (c) What are the differences between interpretation and construction in the legal context, and how do these two concepts relate to each other as per Interpretation of Statute ? 4

**KLB2(H)**

**P.T.O.**

(6)

**KLB2(H)**

4. (a) Long Boots Ltd. a listed company is engaged in the manufacturing of shoes and related accessories. The Business is set on a recovery mode by the induction of the new production Manager Mr. A. The Board of Directors of the company has recommended the declaration of a dividend of ₹ 50 lakhs after a gap of eight years during which profits were inadequate to distribute the same. 5
- The dividend thus proposed is to be met partially out of the current year profit of ₹ 16 lakhs. Accumulated profits during the past eight years were ₹ 170 lakhs which is 25% of the total share capital of the company. Referring to the provisions of the Companies Act, 2013 decide, whether the conditions with regard to declaration of dividend in case of inadequate profit are met ? You are requested to support your answer with requisite calculations.
- (b) A dispute among the partners of Limited Liability Partnership (the LLP) jeopardized the stability of the business. Out of two partners, one due to a quarrel, left the LLP. The other partner alone continued the business of the LLP. You are being expert in law is requested to explain the provisions governing the LLP being operated by a single partner and its winding up by the Tribunal as per the provisions of the Limited Liability Partnership Act, 2008. 5
- (c) Explain the term “Generalia specialibus non derogant”, in connection with Interpretation of Statues. 4
5. (a) Stallworth Ltd. a listed company having a paid up share capital of ₹ 11 crores with a turnover of ₹ 100 crores had appointed an Audit Committee which recommended M/S ANC & Associates, a firm of Chartered Accountants having such qualifications and experience as is required for appointment as the auditor of the company. The next Annual General Meeting (the AGM) was due on 30.09.2023. The Board disagreed with the said recommendation of the committee and refer back to it for reconsideration. The Audit Committee was adamant on appointing the above firm of the chartered accountants. 5

**KLB2(H)**

(7)

**KLB2(H)**

Discuss in the light of the Companies Act, 2013 :

- (i) The course of action for Board of Directors to resolve the above deadlock. What would be your answer, if above situation was that of filling the casual vacancy of auditors ?
- (ii) The steps to be taken by the Board of Directors for appointment of auditors in case there was no requirement of Audit Committee in the company ?
- (b) (i) Explain the protection available for the “whistleblowers” in the context of the Limited Liability Partnership Act, 2008. **3**
- (ii) Describe the consequences of making a false statement in any return, statement or other document under Section 37 of the Limited Liability Partnership Act, 2008. **2**
- (c) State the provisions of the General Clauses Act, 1897 relating to ‘gender and number’. **4**
6. (a) LKJ Ltd. is a company having paid up share capital of ₹ 12.50 crores with total number of members being 3500. The board of directors have called a general meeting (the meeting) to be conducted on 06.05.2023 at 2.00 pm. On the date of the meeting the required quorum was not present within half an hour and hence was adjourned to the next week on 13.05.2023 on same day at same venue. In reference to the above scenario in light of the relevant provisions of the Companies Act, 2013 elucidate upon the following queries of the company : **5**
- (i) What will be the fate of the meeting in case two members, in person, were present at the adjourned meeting held on 13.05.2023 ?
- (ii) In case, on 06.05.2023 a total of 16 members were present but the chairman owing to the unruly behaviour of some members during the meeting had adjourned the same to 13.05.2023 and at the adjourned meeting only 3 members, in person, are present. What will be the fate of such adjourned meeting ?
- (iii) In case, where such meeting was called by the requisitionists under Section 100 of the Act and at such meeting the quorum was not present, what will be the fate of such meeting ?

**OR**

**KLB2(H)**

**P.T.O.**

(8)

**KLB2(H)**

- (a) The Income Tax Authority (the statutory body) has gathered some information and is of the view that there has been a manipulation of accounts of FGH Ltd. reflecting an incorrect financial position of the company. The statutory body intends to get the accounts reopened to reflect correct financial position of the company. In light of the Companies Act, 2013 elucidate – **5**
- (i) the statutory provisions governing the issue of re-opening of accounts by the Income-Tax Authority.
  - (ii) the voluntary revision of financial statements or board's report by the directors.
  - (iii) For how many preceding financial years the board of directors may revise the financial statements ?
- (b) (i) Who will sign the audit report in case of a proprietorship concern or the firm of the auditors and how the qualification/s in the audit report will be dealt with by the auditor at the annual general meeting of the company as per the provisions of the Companies Act, 2013 ? **3**
- (ii) Explain the provisions relating to expert's consent included in the prospectus to be issued in India by the companies incorporated outside India as per the provisions of the Companies Act, 2013. **2**
- (c) Explain the rules relating to the remittances made by persons other than individuals requiring approval of RBI as provided in Schedule III to the Foreign Exchange Management (Current Account Transactions) Rules, 2000 issued under the Foreign Exchange Management Act, 1999 in respect of the following : **4**
- (i) Commission to the agents abroad for sale of residential flats or commercial plots in India.
  - (ii) Remittances for consultancy services procured from outside India.
  - (iii) Remittances by way of reimbursement of pre-incorporation expenses.

---

**KLB2(H)**



(9)  
KLB2(H)  
PART – II  
(Hindi Version)

1. (a) MNO Limited की निम्नलिखित समता अंश पूँजी है :

5

कक्षा-1 : समता अंशपूँजी 3,00,000 समता अंश ₹ 10 प्रत्येक (1 वोट अधिकार प्रत्येक 1 अंश पर)	₹ 30,00,000
कक्षा-2 : समता अंश पूँजी – 50,000 समता अंश ₹ 10 प्रत्येक (1 वोट अधिकार प्रत्येक 5 अंश पर)	₹ 5,00,000

इश्यू के समय कम्पनी ने इनकी इश्यू से संबंधित शर्तों को पूरा कर दिया था। समता अंश पूँजी के सम्बन्ध में कम्पनी द्वितीय कक्षा वाले समता अंशधारकों के मताधिकार को 1 वोट प्रत्येक 5 अंशों से परिवर्तित कर 1 वोट प्रत्येक 10 अंशों से करना चाहती है। कम्पनी के मेमोरेन्डम व आर्टिकल्स ऑफ एसोसीएशन कम्पनी को परिवर्तन का अधिकार देता है। 40,000 समता अंश के धारकों ने उपरोक्त के सम्बन्ध में लिखित सहमति दी है।

असहमत अंशधारकों में से 4,500 अंशों के धारक कम्पनी के निर्णय के विरुद्ध ट्रिब्यूनल में आवेदन करना चाहते हैं।

परीक्षण कीजिए, कम्पनी अधिनियम 2013 में सम्बन्धित प्रावधानों को ध्यान रखते हुए

- (i) क्या कम्पनी अपने अंशधारकों के अधिकार में परिवर्तन कर सकती है ?
- (ii) क्या असहमत अंशधारक न्यायाधिकरण (ट्रिब्यूनल) में आवेदन कर सकते हैं ?

(10)

KLB2(H)

- (b) BBQ Ltd., का पंजीकृत कार्यालय हैदराबाद में है जिसके दो शाखा कार्यालय एक दिल्ली तथा अन्य लंदन में हैं। शाखा कार्यालयों में लेखांकन लेनदेन रिकार्ड किया जाता है तथा उपरोक्त की पुस्तकें शाखा कार्यालय पर बनाई व रखी जाती है। दिल्ली ब्रांच का लेखाकार हर महीने व लंदन ब्रांच का लेखाकार त्रैमासिक आधार पर संक्षिप्त तलपट, लाभ-हानि खाता व तुलन पत्र (Balance Sheet) हैदराबाद कार्यालय पर भेजते हैं। अंकेक्षण टीम का एक सहयोगी Mr. नवीन ने एक इश्यू उठाया, की कम्पनी के शाखा कार्यालय के बुक्स एवम् रिकार्ड शाखा कार्यालय में रखे जाने हैं। अतः उपरोक्त डिफाल्ट है कि कम्पनी द्वारा पंजीकृत कार्यालय पर उपयुक्त खातों की पुस्तकें नहीं रखी जा रही हैं। Mr. नवीन ने इस बात पर भी आपत्ति जाहिर की है कि लंदन शाखा के द्वारा त्रैमासिक आधार पर संक्षिप्त विवरण भेजा जाता है, महीने के आधार के बजाय आपको उपरोक्त के बारे में विश्लेषण करते हुए निर्णय लेना है कि उठायी गयी दोनों आपत्तियों के बारे में Mr. नवीन द्वारा खातों की पुस्तकों को रखने के स्थान तथा संक्षिप्त विवरण रजिस्टर्ड कार्यालय पर भेजने के विषय में कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अनुसार वैधता निश्चित करिये।
- (c) वित्तीय वर्ष 2023-24 के दरम्यान Mr. L ने गुरुग्राम भारत में स्थित Elegant Textile Ltd., जो एक सार्वजनिक कंपनी है, में सेवार्यें प्रदान कीं उन्होंने इस अवधि के दरम्यान अपनी कार्यक्षमता के अनुकूल 183 दिन की सेवा प्रदान की। 01.04.2024 को Mr. H ह्यूमन रिसोर्स मैनेजर Jeff Fashion Ltd. ने उसे पेरिस में (अन्य देश) उपरोक्त कम्पनी में उपयुक्त नियोजन का अवसर प्रदान करने के लिए ऑफर किया। 02.04.2024 को Mr. L ने उत्पादक नियंत्रक के रूप में उपरोक्त कम्पनी में सेवा देने के लिए भारत छोड़ दिया। 30.04.2024 को वह 10 दिन के लिए मनाली, भारत में किसी पारिवारिक कार्यक्रम में सम्मिलित होने के लिये भारत वापस आया। विदेशी मुद्रा अधिनियम 1999 के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए Mr. L के निवासी की स्थिति बतायें -
- (i) 30.04.2024 को पारिवारिक कार्यक्रम में उनके भारत वापस आने की स्थिति में
- (ii) 30.04.2024 को अन्य स्थिति में यदि वह छुट्टियों पर आने की बजाय भारत में किसी भारतीय कम्पनी में नियोजित होने के लिए भारत आये।

KLB2(H)

(11)

KLB2(H)

2. (a) कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों को बताते हुए निम्न का उत्तर दें : 5
- (i) एक वित्तीय वर्ष में किस प्रकार का प्रस्ताव (Resolution) पास करना पड़ेगा तथा अधिकतम कितने व्यक्तियों को निजी नियुक्ति का प्रस्ताव दिया जा सकता है ?
- (ii) यदि निर्धारित समय में अंशों का आबंटन नहीं किया गया है तो क्या परिणाम होगा ? समझाइए ।
- (iii) यदि निर्धारित समय में अंशों का आबंटन कर दिया गया हो तो कम्पनी कब धन का उपयोग लेना शुरू कर सकती है जो कि निजी नियुक्ति के द्वारा प्राप्त हुआ हो ?
- (b) (i) उस स्थिति में जहाँ Mr. M व Mr. P Primal Private Limited के संयुक्त अंशधारक हैं जिसमें कि उनके द्वारा संयुक्त रूप से 500 अंशों का धारण किया जाता है । असाधारण सामान्य सभा में एक विशेष काम काज में दोनों में मत भिन्नता (प्रस्तावित परिवर्तन आर्टिकल ऑफ एसोसीएशन में) हो गयी । Mr. M प्रस्ताव का समर्थन करते हैं तथा Mr. P विरोध । उपरोक्त स्थिति में कम्पनी अधिनियम 2013 में दी गई गाईडलाईन के आधार पर वोट डालने की प्रक्रिया बताये । 3
- (ii) Okara Limited, एक कम्पनी जिसकी नेटवर्थ ₹ 110 करोड़ व टर्नओवर ₹ 450 करोड़ जो कि जनता से जमा स्वीकार करना चाहती है कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों को निर्देशित करते हुए निर्णय कीजिए क्या उपरोक्त कम्पनी जनता से जमा स्वीकार कर सकती है । 2
- (c) (i) Cool Private Limited, के निदेशक मण्डल ने बोर्ड मिटिंग में प्रस्ताव पास करके Mr. Sharad मुख्य कार्यकारी अधिकारी को अधिप्राप्ति विभाग में दो कर्मचारी की नियुक्ति का अधिकार प्रदान कर दिया । तत्पश्चात् Mr. Sharad ने दो कर्मचारी Mr. Suresh व Mr. Hemant का चुनाव किया । उपरोक्त पद के लिए, एक महीने के पश्चात् Mr. Sharad ने उनके असंतोषजनक प्रदर्शन तथा कार्य में विश्वास की कमी को देखते हुए उन्हें उचित कारण बताते हुए पद से हटाने का आदेश दे दिया । मि. सुरेश अपने को पद से हटाने के आदेश को कोर्ट में चुनौती देते हुए यह तथ्य रखता है कि बोर्ड ने Mr. Sharad को केवल नियुक्ति के लिए अधिकृत किया है अतः उपरोक्त पद से हटाने का आदेश वैध नहीं है । सामान्य खण्ड में अधिनियम, 1897 के प्रावधानों के अनुसार उपरोक्त के संबंध में सुरेश के तर्क की प्रमाणिकता को निर्धारित कीजिए । 2

KLB2(H)

P.T.O.

(12)

KLB2(H)

(ii) Mr. M ने 31.12.2023 को 10 a.m. पर ₹ 3,00,000 का एक चेक Mr. N को उनके द्वारा दी गई मेडिकल सेवा के लिये जारी किया। बाद में Mr. N उपरोक्त चेक को 31.03.2024 को बैंकिंग समय में बैंक में प्रेजेंट करते हैं। परन्तु चेक डिसऑनर हो जाता है क्योंकि निगोशियेबल इन्स्ट्रूमेंट एक्ट, 1881 के सेक्शन 138 के अनुसार निर्धारित समय जो कि 3 माह है उसमें चेक प्रस्तुत नहीं किया गया। उपरोक्त के सम्बन्ध में सामान्य खण्ड अधिनियम 1897 के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए निर्णय लें कि क्या चेक डिसऑनर का समर्थन वैध है। 2

3. (a) “बोनस शेयर पूंजीकृत अविभाजित लाभों का वितरण है जो अपनी पहचान और मूल्य के साथ अस्तित्व में आती है और खरीदी और बेची जा सकती है” उपरोक्त पंक्तियों को ध्यान में रखते हुए बोनस अंशधारी अंशों के लिए कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार, आवश्यक पूर्व शर्तों को बतायें। 5

(b) Q L Ltd. एक सार्वजनिक कम्पनी है जो कि सूरत, गुजरात में 1200 सदस्यों के साथ पूंजीकृत है। 10.12.2023 को साधारण सभा का आयोजन किया गया जिसमें 14 सदस्य उपस्थित थे। Mr. Mohan दो बॉडी कॉर्पोरेट के अधिकृत प्रतिनिधि हैं यह दोनों बॉडी कॉर्पोरेट Q L Ltd. का भी सदस्य है। मि. श्याम एक महत्वपूर्ण सदस्य जो सभा के लिये उपस्थित नहीं था। मि. राही चेयरमेन ने Mr. Shyam के अनुपस्थित होने का कारण देकर सभा उसी समय अगले सप्ताह के लिए स्थगित कर दी परन्तु सभा के लिये उपस्थित सदस्य उपरोक्त निर्णय का यह कहते हुए विरोध करते हैं कि बहुमत सदस्य सभा में उपस्थित हैं तथा वे अगले सप्ताह के लिए उपलब्ध नहीं है। कम्पनी-अधिनियम 2013 के प्रावधानों को ध्यान रखते हुए बतायें : 5

(i) क्या उपरोक्त स्थिति में सार्वजनिक कंपनी के लिये निर्धारित कोरम उपस्थित है ?

(ii) उपरोक्त दी गई परिस्थिति में क्या Mr. Rahi सभा को स्थगित कर सकते हैं ?

(c) व्याख्या व निर्माण में क्या अन्तर है, कानून के अनुसार तथा संविधियों की व्याख्या के अनुसार उपरोक्त धारणा (Concept) किस प्रकार से एक दूसरे से सम्बन्धित हैं ? 4

KLB2(H)

(13)

KLB2(H)

4. (a) Long Boots Ltd. एक सूचीबद्ध कम्पनी है जो कि जूते तथा उससे सम्बन्धित सहायक वस्तुओं का निर्माण करती हैं। व्यापार रिकवरी मोड पर आ गया। नये उत्पाद मैनेजर A द्वारा किये गये प्रयासों से बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स आठ वर्षों के अन्तर के पश्चात् ₹ 50 lakh लाभांश घोषणा का प्रस्ताव रखते हैं। इस आठ वर्ष के कालावधि में लाभांश के लिये लाभ अपर्याप्त था। चालू वर्ष के लाभ में से लाभांश के लिये आंशिक रूप से ₹ 16 लाख उपलब्ध होंगे। पिछले आठ साल का संचित लाभ ₹ 170 लाख है जो कि कुल अंशपूँजी का 25% हैं। कम्पनी अधिनियम, 2013 में प्रावधानों को निर्देशित करते हुए यह बताये कि क्या लाभांश वितरण के सम्बन्ध में अपर्याप्त लाभ की स्थिति में सभी शर्तों का पालन किया गया है? अपने उत्तर के समर्थन में गणना करके बतायें। 5
- (b) सीमित देयता भागीदारी (LLP) के साझेदारों के मध्य विवाद के कारण व्यापार की स्थिरता पर संकट आ गया। दो में से एक भागीदार झगड़े के कारण LLP को छोड़ देता है। अन्य भागीदार अकेले LLP के व्यवसाय को जारी रखता है। आप एक कानूनी विशेषज्ञ के रूप में सीमित भागीदारी अधिनियम, 2008 के प्रावधानों के संदर्भ में बतायें क्या अकेले साझेदार द्वारा LLP संचालित की जा सकती है, या इसका ट्रिब्यूनल के माध्यम से समापन किया जा सकता है? 5
- (c) सामान्यीकरण विशिष्ट विवरण से अलग नहीं होते हैं (Generalia specialibus non derogant) इस बात को संविधियों की व्याख्या के संदर्भ में समझायें। 4
5. (a) Stallworth Ltd. एक सूचीबद्ध कम्पनी है। इसकी चुकता पूँजी ₹ 11 करोड़ व टर्नओवर ₹ 100 करोड़ है। कंपनी ने अंकेक्षण समिति का गठन किया है। इस समिति ने, M/S AMC & Associates सनदी लेखाकार भागीदारी, इनकी आवश्यक योग्यता और अनुभव को ध्यान में रखते हुये उनकी कंपनी को दिनांक 30.09.2023 को होने वाली अगली वार्षिक सर्वसाधारण सभा में कंपनी के अंकेक्षक के रूप में नियुक्ति करने हेतु सिफारिश की है। निदेशक मण्डल समिति की उपरोक्त सिफारिश से सहमत नहीं हैं अतः वापस पुनर्विचार के लिए समिति के पास भेज देता है। अंकेक्षण समिति सनदी लेखाकार साझेदारी की नियुक्ति की सिफारिश पर अटल है। 5

KLB2(H)

P.T.O.

(14)

KLB2(H)

कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अनुसार विचार करें :

- (i) इस गतिरोध या समाधान करने के लिये निदेशक मंडल द्वारा क्या कार्यवाही होगी ? यदि उपरोक्त स्थिति अंकेक्षकों की आकस्मिक रिक्तता को भरने की है तो आपका उत्तर क्या होगा ?
- (ii) अंकेक्षक समिति की आवश्यकता नहीं होने की स्थिति में कम्पनी में अंकेक्षक की नियुक्ति के लिए निदेशक मण्डल के द्वारा उठाये जाने वाले कदम क्या होंगे ?
- (b) (i) सीमित देयता भागीदारी अधिनियम 2008 के अनुसार पर्दाफाश करने वाले (whistleblowers) को उपलब्ध सुरक्षा को समझाइये । 3
- (ii) सीमित देयता भागीदारी अधिनियम 2008 की धारा 37 के अनुसार वार्षिक विवरण, स्टेटमेंट वा अन्य दस्तावेज में दिये गये झूठे बयान के बारे में परिणामों को स्पष्ट करें । 2
- (c) सामान्य खंड अधिनियम 1897 के आधार पर लिंग व संख्या के सम्बन्ध में प्रावधानों को बतायें । 4
6. (a) LKJ Ltd. एक कम्पनी है जिसकी चुकता पूँजी ₹ 12.50 करोड़ है तथा कम्पनी के 3500 कुल सदस्य है निदेशक मण्डल के द्वारा एक साधारण सभा बुलाई जाती है जो 06.05.2023 को 2.00 pm पर होनी है । मीटिंग की तारीख को आधे घण्टे तक आवश्यक कोरम नहीं होने की वजह से मीटिंग अगले सप्ताह 13.05.2023 को उसी समय व उसी स्थान के लिए लम्बित की जाती है । उपरोक्त दिये गये दृश्यलेख को ध्यान में रखते हुए कम्पनी अधिनियम, 2013 के सम्बन्धित प्रावधानों के प्रकाश में कम्पनी की शंकाओं का समाधान करें : 5
- (i) मीटिंग का भविष्य क्या होगा यदि लम्बित मीटिंग जो कि 13.05.2023 को होने वाली है उसमें केवल 2 सदस्य व्यक्तिगत रूप से उपस्थित हो ?
- (ii) यदि 06.05.2023 को कुल 16 सदस्य उपस्थित हो तथा यदि सभापति द्वारा कुछ सदस्यों के विरुद्ध व्यवहार के कारण 13.05.2023 तक लम्बित कर दी गई हो । तथा यदि लम्बित मीटिंग में केवल 3 सदस्य व्यक्तिगत रूप से उपस्थित हो तो उपरोक्त लम्बित मीटिंग का क्या भविष्य होगा ?
- (iii) मीटिंग की माँग करने वालों के द्वारा अधिनियम की धारा 100 के अनुसार मीटिंग बुलाई जाती है और उपरोक्त मीटिंग में कोरम नहीं उपस्थित होने की स्थिति में मीटिंग का क्या भविष्य होगा ?

अथवा

KLB2(H)

(15)

KLB2(H)

- आयकर अधिकारी (संवैधानिक संस्था) कुछ सूचना एकत्रित करते हैं जो कि यह इंगित करती है कि FGH Ltd. के खातों में चतुरतापूर्वक बदलाव किया गया है। जो कि कम्पनी की गलत वित्तीय स्थिति को बताता है। संवैधानिक संस्था खातों को पुनः खोलने पुनः बनाने की इच्छा रखती है ताकि कम्पनी की वास्तविक स्थिति सामने आ सके। कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रकाश में स्पष्ट करें :-
- (i) आयकर अधिकारी द्वारा खातों के पुनः खोलने के सम्बन्ध में लागू होने वाले वैधानिक नियम।
- (ii) संचालकों के द्वारा वित्तीय विवरण में या संचालक रिपोर्ट में स्वैच्छिक सुधार (voluntary revision)।
- (iii) पूर्व के कितने वर्षों के वित्तीय विवरणों में संचालक मण्डल द्वारा स्वैच्छिक सुधार किया जा सकता है ?
- (b) (i) प्रोपराईटरशिप संस्था या भागीदारी वाली संस्था की स्थिति में किसके द्वारा अंकेक्षक रिपोर्ट हस्ताक्षरित की जायेगी तथा अंकेक्षण रिपोर्ट में लगाई गई सीमाओं (Qualification) के बारे में कम्पनी की वार्षिक साधारण सभा में अंकेक्षक द्वारा कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अनुसार क्या व्यवहार किया जायेगा ?
- (ii) भारत के बाहर पंजीकृत कंपनी भारत में प्रविवरण निर्गमित करती है और उसमें विशेषज्ञ की सहमति के बारे में लिखा गया है। उस बारे में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार समझाये।
- (c) विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम 1999 के अंतर्गत-विदेशी मुद्रा प्रबंधन (चालू खाता लेनदेन) नियम, 2000 की अनुसूची III के अनुसार एकल व्यक्तियों के अलावा अन्य को मुद्रा प्रेषण के लिये R.B.I. की पुर्वानुमति की आवश्यकता होगी। इस संदर्भ में निम्नलिखित बातों पर समझाये।
- (i) भारत में आवासीय फ्लैट या वाणिज्यिक भूखण्डों की बिक्री पर विदेशों में दलाल को मिलने वाला कमीशन
- (ii) परामर्शी सेवाओं के लिए प्रेषण जो कि भारत के बाहर से प्राप्त की गई।
- (iii) पंजीकरण के पूर्व के खर्चों का पुनर्भुगतान करने के लिये प्रेषण।

KLB2(H)

P.T.O.

(16)

## KLB2(H)

रोल नं. ....

कुल प्रश्नों की संख्या – 6

कुल पृष्ठ – 16



अधिकतम अंक – 70

### अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश

1. प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं, Part-I और Part-II.
2. Part-I में बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) हैं।
3. Part-II में वर्णनात्मक प्रकार के उत्तर की अपेक्षा वाले प्रश्न हैं।
4. सुनिश्चित करें कि दोनों भागों से संबंधित प्रश्न-पत्र आपने प्राप्त किया है। यदि आपने दोनों भाग प्राप्त नहीं किये हैं तो निरीक्षक के ध्यान में लावें।
5. Part-I के प्रश्नों के उत्तर केवल OMR उत्तर-पत्र पर चिह्नित करने हैं जो कि वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर दिया गया है। Part-II के प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका में लिखने हैं। बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के भीतर या Part-I बहुविकल्पीय प्रश्न पुस्तिका में लिखने पर उनका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. OMR उत्तर-पत्र, जो कि वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर दिया गया है। सभी अभ्यर्थियों के लिए, हिंदी माध्यम के अभ्यर्थियों सहित, केवल अंग्रेजी में होगा।
7. उपस्थिति पंजीयक में दिया बार कोड स्टीकर वर्णनात्मक प्रकार उत्तर-पुस्तिका पर लगाया जाएगा।
8. परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् ही आपको परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति होगी। यदि आपने समय से पूर्व पेपर पूर्ण कर लिया है तो भी आपको अपनी सीट पर ही बैठना होगा।
9. परीक्षा की अवधि 3 घंटे है। आपको परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् परीक्षा कक्ष छोड़ने के पूर्व निरीक्षक को (a) बहुविकल्पीय प्रश्नों वाले प्रश्न-पत्र का Part-I और (b) वर्णनात्मक उत्तरों वाली उत्तर-पुस्तिका मुख्य पृष्ठ सहित जमा कराना आवश्यक है।
10. उपर्युक्त दर्शित सामग्री की प्राप्ति पर, निरीक्षक प्रवेश-पत्र के पृष्ठ 2 पर अभिस्वीकृति प्रदान करेगा।
11. अभ्यर्थी नकल करते या किसी प्रकार की सहायता देते या प्राप्त करते या निरीक्षक के निर्देशों की अवज्ञा करते पाया गया, तो परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा और इसके अतिरिक्त दंडात्मक कार्यवाही के लिए भी उत्तरदायी होगा।

### भाग – II

70 अंक

1. भाग-II में 6 प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा शेष 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 का उत्तर देना है।
2. कार्यशील टिप्पणियाँ उत्तर का भाग मानी जायेंगी।
3. उन परीक्षार्थियों को छोड़कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देने हैं। वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है, तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

KLB2(H)